ЧЁВАШ РЕСПУБЛИКИ

ШЁМЁРШЁ

МУНИЦИПАЛЛĂ ОКРУГЕ
	[image: image1.jpg]

	ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА

ШЕМУРШИНСКИЙ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ

	ШЁМЁРШЁ

МУНИЦИПАЛЛĂ

ОКРУГĔН АДМИНИСТРАЦИЙ,
ЙЫШĂНУ
«___»___________2024 г.  №____

Шёмёршё ял.

	АДМИНИСТРАЦИЯ

ШЕМУРШИНСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«20» марта 2024 г. №  224
село Шемурша

	Об утверждении Порядка уведомления лицами, замещающими должности руководителей муниципальных учреждений Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики, о возникновении не зависящих от них обстоятельств, препятствующих соблюдению требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов, исполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», другими федеральными законами в целях противодействия коррупции

В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и в целях повышения эффективности реализации мер по предупреждению коррупции в муниципальных учреждениях Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики, администрация Шемуршинского муниципального округа постановляет:
1. Утвердить Порядок уведомления лицами, замещающими должности руководителей муниципальных учреждений Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики, о возникновении не зависящих от них обстоятельств, препятствующих соблюдению требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов, исполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», другими федеральными законами в целях противодействия коррупции.
2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на управляющего делами адимнистрации Шемуршинского муниципального округа – начальника отдела организационной работы Портнову Л.Н.
3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Глава Шемуршинского

муниципального округа

 С.А. Галкин

	Утвержден

постановлением администрации Шемуршинского муниципального округа

от «20» марта 2024 г. № 224

ПОРЯДОК

уведомления лицами, замещающими должности руководителей муниципальных учреждений Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики, о возникновении не зависящих от них обстоятельств, препятствующих соблюдению требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов, исполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ

«О противодействии коррупции», другими федеральными законами

в целях противодействия коррупции

1. Настоящим Порядком определяется порядок уведомления лицами, замещающими должности руководителей муниципальных учреждений Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики, (далее также – руководитель учреждения), о возникновении не зависящих от них обстоятельств, препятствующих соблюдению требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов, исполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, а также рассмотрения указанного уведомления.

2. Лицо, замещающее должность руководителя учреждения, в течение трех рабочих дней со дня, когда ему стало известно о возникновении не зависящих от него обстоятельств, препятствующих соблюдению требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов, исполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, обязано представить в отдел правовой и кадровой работы администрации Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики, осуществляющий функции по профилактике коррупционных и иных правонарушений) (далее – структурное подразделение) уведомление об этом в форме документа на бумажном носителе или в форме электронного документа с приложением документов, иных материалов и (или) информации (при наличии), подтверждающих факт наступления не зависящих от него обстоятельств (далее – уведомление).

В случае, если указанные обстоятельства препятствуют подаче уведомления в установленный срок, такое уведомление должно быть подано не позднее 10 рабочих дней со дня прекращения указанных обстоятельств.

3. Уведомление оформляется по форме согласно приложению к настоящему Порядку и представляется лично или любым доступным средством связи в структурное подразделение.

4. Структурным подразделением осуществляется рассмотрение уведомления и подготовка мотивированного заключения по результатам его рассмотрения.

При подготовке мотивированного заключения должностные лица структурного подразделения имеют право проводить собеседование с руководителем учреждения, представившим уведомление, получать от него письменные пояснения, а также направлять в установленном порядке запросы в государственные органы, органы местного самоуправления и заинтересованные организации. Уведомление и мотивированное заключение в течение семи рабочих дней со дня поступления уведомления представляются председателю комиссии по обеспечению соблюдения лицами, замещающими должности руководителей муниципальных учреждений Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики, обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции (далее – комиссия).

В случае направления запросов уведомление и мотивированное заключение представляются председателю комиссии в течение 45 дней со дня поступления уведомления. Указанный срок может быть продлен, но не более чем на 30 дней.

5. Рассмотрение уведомления комиссией осуществляется в соответствии с положением, утвержденным постановлением администрации Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики.
_____________

	Приложение

к Порядку уведомления лицами, замещающими должности руководителей муниципальных учреждений Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики, о возникновении не зависящих от них обстоятельств, препятствующих соблюдению требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов, исполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», другими федеральными законами в целях противодействия коррупции

ФОРМА

__________________________________

__________________________________

(указывается наименование структурного подразделения администрации Шемуршинского муниципального округа, осуществляющее функции по профилактике коррупционных и иных правонарушений)

от _____________________________________

              Ф.И.О. (последнее – при наличии)

_______________________________________

       адрес места жительства, контактный телефон

Уведомление

лица, замещающего должность руководителя муниципального учреждения Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики, о возникновении         не зависящих от него обстоятельств, препятствующих соблюдению требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов, исполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ
«О противодействии коррупции», другими федеральными законами в целях противодействия коррупции

Сообщаю о возникновении не зависящих от меня обстоятельств, препятствующих соблюдению требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов, исполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», другими федеральными законами в целях противодействия коррупции.

__________________________________________________________________________

(указываются все причины и обстоятельства, необходимые для того, чтобы сделать вывод
_____________________________________________________________________________

о наличии причинно-следственной связи между возникновением не зависящих от руководителя учреждения
_____________________________________________________________________________
обстоятельств и невозможностью соблюдения им требований об урегулировании конфликта интересов, _____________________________________________________________________________

исполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ

_____________________________________________________________________________
 «О противодействии коррупции», другими федеральными законами в целях противодействия коррупции)
К уведомлению прилагаю следующие документы, иные материалы и (или) информацию, подтверждающие факт наступления не зависящих от меня обстоятельств:

_____________________________________________________________________________
 (указываются документы, иные материалы и (или) информация, подтверждающие факт наступления

_____________________________________________________________________________

не зависящих от него обстоятельств при наличии)

	(дата)

	(подпись лица, составившего уведомление)